
 
 

CONSILIUL LOCAL STÂLPENI 
 JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 
 PROCES VERBAL  
 
             Incheiat azi, 31.01.2023 in sedinta ordinara a Consiliului local al comunei Stalpeni, 
judetul Arges, convocata de domnul primar Şerbănoiu Gabi, in baza Dispozitiei nr.94 din 
20.01.2023. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 16.30, sedinta  s-a desfășura fizic in sala de sedinta si 
prin mijloace electronice, pe  platforma on-line.  

La sedinta au fost prezenti in sala 11 consilieri locali si doiconsilieri locali pe platforma 
on-line, din totalul de 13 consilieri locali cati alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni si 
delegatii satesti:  dl.Olariu Stefan, dl.Mormolea Dan, dl.Radoi Gheorghe  si dl.Nicolae Gheorghe. 
     La sedinta mai participa : dl. Şerbănoiu Gabi - primar, d.nul  Dinculescu Marius  Florinel 
- secretar general al primariei, dl.Nae Eugen - consilier judetean, dl. Mesteacan Eugen - 
administrator public, d.na Filipescu Mihaela - consilier juridic, d.na Dumitrescu Cristina - 
contabil si d.na Stanciu Cristina - inspector. 

Presedintele de sedinta d.na Machedon Nicoleta, supune la vot Procesul-verbal al sedintei 
anterioare, respectiv procesul - verbal al sedintei ordinare din data de 14.12.2022 care este 
aprobat in unanimitate. 

Supusa la vot, ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi. 
Astfel, presedintele de sedinta supune spre aprobare urmatoarele proiecte ale ordinii de 

zi : 
1.Proiect de hotarare privind  aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Stalpeni   

pe anul 2023 . Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.1,2 si 3. 
2.Proiect de hotarare privind aprobarea Programului de investiţii, reparaţii şi reabilitări aferent 

anului 2023. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1.2 si 3. 
3.Proiect de hotarare  privind aprobarea organigramei si a statului de  functii  pe anul 2023. 

Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 
4.Proiect de hotarare  privind  stabilirea normativului propriu de cheltuieli privind consumul  de 

carburanti pentru utilajale Primarie Comunei Stalpeni, pe anul 2023. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .  
Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

5.Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de actiuni privind  serviciile sociale  in comuna 
Stalpeni  in anul 2023. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi .Comisia de specialitate nr.2 si 3. 

6.Proiect de hotarare privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor ajutoare de urgență, 
precum și a prestațiilor financiare excepționale in anul 2023. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. 
Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

7.Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de actiuni sau lucrari de interes local pentru 
repartizarea orelor de munca ce se vor efectua de catre persoanele majore apte de munca din familia 
beneficiara a Legii 416/2001, pentru anul 2023.Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de 
specialitate nr.2 si 3. 

 8.Proiect de hotarare privind aprobarea Metodologiei de identificare a persoanelor şi familiilor 
marginalizate şi a Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale pe anul 
2023. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi  .Comisiile de specialitate nr.2 si 3. 

 9.Proiect de hotarare privind aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2023-2024. Initiator-
dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.2 si 3. 

 10.Proiect de hotarare privind aprobarea acordarii unor compensatii in bani pentru timpul efectiv 
de lucru prestat la interventii si la celelalte activitati prevazute in programul serviciului voluntar pentru 
situatii de urgenta pentru anul 2023 . Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 



 11.Proiect de hotarare privind aprobarea instalarii pe ambele sensuri de mers a indicatoarelor 
rutiere “accesul interzis vehiculelor cu masa mai mare de 3,5 t”, pe str. Panseluțelor, sat Opreşti, 
comuna Stȃlpeni, montarea unei oglinzi convexe in curba din strada Crizantemelor in dreptul 
numarului 435 (intersectie troita cu magazin Mirela), sat Rădeşti, comuna Stȃlpeni şi montarea a două 
oglinzi convexe  la intersecția străzilor Varniței cu Dealul Morii, sat Stȃlpeni, comuna Stȃlpeni, județul 
Argeş. Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

  12.Proiect de hotarare privind desemnarea a cate un reprezentant dintre consilierii locali ai 
Consiliului Local Stalpeni, in calitate de invitati in cadrul Comisiei de receptie la terminarea 
lucrarilor/finala a lucrarilor de investitii din cadrul Primariei Stalpeni pentru anul 2023. Initiator-
dl.consilier Dumitru Constantin. Comisiile de specialitate nr.2 si 3. 

   13. Proiect de hotarare privind incetarea aplicabilitatii H.C.L. nr.9/28.01.2021 privind 
desemnarea unor reprezentanti ai Consiliului Local Stalpeni la SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L. 

Initiator-dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 
 14 .Diverse: prezentarea demisiei dlui Fica Adrian si altele.         
 

Se trece la primul punct al ordinei de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind  aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Stalpeni   pe anul 2023.  

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1, 
2 si 3, au acordat aviz favorabil proiectului.  

Se da cuvantul d.nei contabil Dumitrescu Cristina pentru prezentarea proiectului de 
hotarare privind  aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Stalpeni   pe anul 2023.  

Fata de cele prezentate, se propune aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 
Stalpeni   pe anul 2023.  

Dl. Consilier local Cuțic Constantin solicita lamuriri in ce priveste repartizarea 
excedentului din anul 2022, propunand sa se suplimenteze lista de investitii in functie de 
prioritati. 

Dl.Nae Eugen consilier judetean face precizarea ca astazi s-a votat bugetul judetean. 
Dl. Consilier local Cuțic Constantin mentioneaza ca se promit lucrari de investitii care nu 

s-au realizat, cum ar fi asfaltarea ulitei Cicu Preoteasa. 
Dl. Primar face precizarea ca legislatia actuala nu mai permite accesarea programelor de 

dezvoltare locala privind modernizarea drumurilor comunale și de interes locala, acolo unde nu 
exista retea de canalizare, apa si gaze. 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin mentioneaza ca la asfaltarea drumurilor in panta sa 
se betoneze santurile, ar trebui macar 500 m in fiecare sat pentru mentinerea drumurilor intr-o 
stare buna.  

Ne mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 12 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 1 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 
privind aprobarea Programului de investiţii, reparaţii şi reabilitări aferent anului 2023.  

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  
nr.1,2 si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.nei contabil Dumitrescu Cristina pentru prezentarea proiectului de 
hotarare privind  aprobarea Programului de investiţii, reparaţii şi reabilitări aferent anului 2023. 

Dl. Consilier local Dima Florin solicita ca acolo unde se intervine pe drumurile comunale 
cu multe gropi si greu practicabile sa se inlocuiasca margaritarul cu piatra de concasare sau de 
calcar. 



De asemenea solicita precizari cu privire la iluminatul public, cum vor fi amplasate 
lampile economice. 

Dl primar precizeaza ca la stalpii de iluminat unde sunt montate becuri, acestea vor fi 
inlocuite cu lampi economice. 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin propune ca la asfaltarea drumurilor in panta sa se 
aloce sume mai mari avand in vedere ca rigolele ar trebui betonate. 

De asemenea solicita introducerea pe lista de investitii a Stadionului Radesti. 
Dl. Consilier local Stăncescu Alin precizeaza ca echipa de fotbal Asociația Sportivă 

VIITORUL RĂDEŞTI 2021 a depus un proiect pentru lista de investitii privind reabilitarea 
cladirii vestiar. 

D.na contabil Dumitrescu Cristina precizeaza ca solicitarea trebuia adusa la cunostinta 
comisiei economice, asadar  la acest moment, nu se pot face modificari in buget la toate 
sectiunile. 

Ne mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 12 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 1 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 

privind aprobarea  organigramei si a statului de  functii  pe anul 2023. 
Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.lui secretar general care prezinta  organigrama si statul de  functii  pe anul 
2023. Face precizarea ca la nivelul U.A.T. Stalpeni sunt 2 posturi functii de demnitate publica, 13 functii 
publice, 11 personal contractual si 5 functii publice vacante. 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin precizeaza : “ s-a facut acea angajare a consilierul 

personal al  primarului, aceasta persoana  nu s-a folosit pentru ce s-a promis.” 

Dl.primar face precizarea ca d.na Drigă Larisa - consilier personal al primarului,  lucreaza 
efectiv la serviciul impozite si taxe unde a avut un aport insemnat in colectarea impozitelor si 
taxelor locale si in tot ce presupune activitate in cadrul acestui serviciu, implicandu-se activ in 
toate problemele institutiei. 

Ne mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 12 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 1 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 
privind stabilirea normativului propriu de cheltuieli privind consumul  de carburanti pentru utilajale  
Primariei Comunei Stalpeni pe anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.lui primar care prezinta  normativul  propriu de cheltuieli privind consumul  
de carburanti pentru utilajale Primariei Comunei Stalpeni pe anul 2023. 

Ne fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 12 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 1 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

 



Se trece la punctul 5 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 
privind aprobarea Planului de actiuni privind  serviciile sociale  in comuna Stalpeni  in anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.2 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.nei Stanciu Cristina care precizeaza ca la nivelul U.A.T. Stalpeni 
asistenta sociala functioneaza ca un compartiment in aparatul de specialitate al primarului, fara 
personalitate juridica, cu scopul de a asigura aplicarea politicilor sociale in domeniul protectiei 
copilului, familiei, persoanelor varstnice, persoanelor cu dizabilitati, precum si altor persoane, 
grupuri sau comunitati aflate in nevoie sociala. In conformitate cu prevederile art.112 alin.3 lit.a 
si b din Legea nr.292/2011 a asistentei sociale, autoritatile administratiei publice locale 
elaboreaza planurile anuale de actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din 
bugetul consiliului local. In conformitate cu prevederile art.118 alin.1 si 3 din Legea nr.292/2011 
a asistentei sociale, planurile anuale de actiuni privind serviciile sociale se elaboreaza de catre 
autoritatile administratiei publice locale in conformitate cu masurile si actiunile cuprinse in 
strategia de dezvoltare a serviciilor sociale a judetului de care apartin si se transmite pentru 
consultare consiliului judetean, anterior aprobarii acestuia prin hotarare a consiliului local.  

D.na Stanciu Cristina precizeaza ca la nivelul U.A.T. Stalpeni serviciul social nu este 
acreditat, astfel ca prin adresa nr.933/03.02.2023 in conformitate cu  prevederile Legii nr. 
197/2012  privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, s-a transmis Ministerului 
Muncii si Protectiei Sociale, cererea de acreditare a furnizorului de servicii sociale - Primaria 
Stalpeni. Dupa acreditarea serviciului social urmand sa parcurgem procedura de obtinere a 
liceentei. 

Ne fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 
pentru aprobarea criteriilor pentru acordarea a unor ajutoare de urgență, precum și a prestațiilor 
financiare excepționale in anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.nei Stanciu Cristina care prezinta Metodologia de acordare a ajutoarelor 
de urgenta si a prestatiilor financiare exceptionale familiilor si persoanelor singure care se afla in 
situatii de necesitate. 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin intreaba care au fost criteriile de acordare a 
pachetelor de la Uniunea Europeana. 

D.na Stanciu Cristina precizeaza ca la nivelul U.A.T. Stalpeni, au fost primite un numar 
de 177 pachete de la Uniunea Europeana  si 100 pachete de la alta primarie, care au fost 
distribuite conform legii, persoanelor cu venit minim garantat si familiilor cu sprijin familial. 

Ne  mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma 
prezentata. 

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 
voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 
privind aprobarea Planului de actiuni sau lucrari de interes local pentru repartizarea orelor de munca ce se 



vor efectua de catre persoanele majore apte de munca din familia beneficiara a Legii 416/2001, pentru 
anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.2 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.nei Stanciu Cristina care prezinta  raportul de specialitate asa cum a fost 
intocmit in sensul prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile 
si completarile ulterioare. 

Ne fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 
privind aprobarea Metodologiei de identificare a persoanelor şi familiilor marginalizate şi a Programului 
de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale pe anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.2 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.nei Stanciu Cristina care prezinta  raportul de specialitate asa cum a fost 
intocmit in sensul prevederilor Legii nr.116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizarii 
sociale si ale H.G. nr.1149/2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilorLegii 
nr.116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale, in scopul asigurarii 
protectiei sociale a familiei, in special a categoriilor vulnerabile si defavorizate prin acordarea de 
beneficii si servicii sociale, ameliorarea conditiilor de viata si de locuire, protectia si asistenta 
persoanelor varstnice, asigurarea accesului la asistenta medicala, asigurarea accesului la educatie. 

Ne fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de hotarare 

privind aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2023-2024. 
Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.2 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.lui secrtetar general Dinculescu Florin care prezinta organizarea retelei 
scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din comuna Stalpeni, in concordanta cu 
prevederile Legii nr.1/2011 legea educatiei nationale si Avizului conform ISJ Arges 
nr.15147/12.12.2022, avand in vedere asigurarea accesului egal la educatie si formare 
profesionala. 

Ne fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind aprobarea acordarii unor compensatii in bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la 
interventii si la celelalte activitati prevazute in programul serviciului voluntar pentru situatii de urgenta 
pentru anul 2023 . 



Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Se da cuvantul d.lui secrtetar general Dinculescu Florin care precizeaza ca in 
conformitate cu prevederile H.G.  nr.1579 /2005 pentru aprobarea Statutului personalului 
voluntar din serviciile de urgenta voluntare, membrii echipei specializate pentru interventie, 
primesc o indemnizatie in functie de orele prestate, care nu poate fi mai mica decat cuantumul 
orar calculat la valoarea salariului lunar minim pe economie. Astfel cu 01.01.2023 salariul minim 
pe economie este de 3000 lei/165,333 ore (norma minima de munca) = 18,145 lei/ora, drept 
urmare seful SVSU Stalpeni va intocmi foaia de pontaj cu orele efectiv prestate de voluntari, 
care va fi aprobata de dl. Primar in calitate de presedinte CLSU Stalpeni. 

Dl. Nicolae Gheorghe delegat satesc solicita sa faca parte din echipa serviciului voluntar 
pentru situatii de urgenta al U.A.T. Stalpeni. 

 Ne fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Se trece la punctul  11 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind aprobarea instalarii pe ambele sensuri de mers a indicatoarelor rutiere “accesul 
interzis vehiculelor cu masa mai mare de 3,5 t”, pe str. Panseluțelor, sat Opreşti, comuna Stȃlpeni, 
montarea unei oglinzi convexe in curba din strada Crizantemelor in dreptul numarului 435 (intersectie 
troita cu magazin Mirela), sat Rădeşti, comuna Stȃlpeni şi montarea a două oglinzi convexe  la 
intersecția străzilor Varniței cu Dealul Morii, sat Stȃlpeni, comuna Stȃlpeni, județul Argeş.  

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Dupa discutii contradictorii s-a hotarat ca acest proiect de hotarare sa fie retras de pe 
ordinea de zi intrucat nu poate fi votat separat pe strazi, urmand ca materialul sa fie  prezentat 
spre dezbatere intr-o sedinta viitoare in trei proiecte diferite, avand in vedere ca sunt indicatoare 
diferite care privesc strazi distincte. 
 

Se trece la punctul 12 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind desemnarea a cate un reprezentant dintre consilierii locali ai Consiliului Local 
Stalpeni, in calitate de invitati in cadrul Comisiei de receptie la terminarea lucrarilor/finala a 
lucrarilor de investitii din cadrul Primariei Stalpeni pentru anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de initiatorul proiectului dl. Consilier 
Dumitru Constantin, iar comisiile de specialitate  nr.2 si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 
 Dl. Consilier local Dumitru Constantin isi exprima dorinta de a participa ca invitat in 
cadrul Comisiei de receptie la terminarea lucrarilor/finala a lucrarilor de investitii din cadrul 
Primariei Stalpeni pentru anul 2023. 

Ne mai fiind si alti consilieri locali care sa isi exprime dorinta de a participa ca invitati in 
cadrul Comisiei de receptie la terminarea lucrarilor/finala a lucrarilor de investitii din cadrul 
Primariei Stalpeni pentru anul 2023, se supune la vot propunerea facuta. 

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 
voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie, asfel ca dl. Consilier local Dumitru Constantin va participa ca invitat in cadrul 
Comisiei de receptie la terminarea lucrarilor/finala a lucrarilor de investitii din cadrul Primariei 
Stalpeni pentru anul 2023. 
 



Se trece la punctul 13 al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind incetarea aplicabilitatii H.C.L. nr.9/28.01.2021 privind desemnarea unor 
reprezentanti ai Consiliului Local Stalpeni la SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L.  

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Dl. Primar precizeaza ca dl. Consilier local Tanase Valeriu, din motive personale, se 
retrage din comisia aprobata prin H.C.L. nr.9/28.01.2021 privind desemnarea unor reprezentanti ai 
Consiliului Local Stalpeni la SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L.  

Dupa analiza economico-financiara  facuta de dl.Mesteacan Eugen la SC APA SERV TOP 
STALPENI S.R.L., se constata ca societatea inregistreaza pierderi. Aceasta situatie nu este de admis, 
avand in vedere ca anul trecut societatea a inregistrat profit iar pretul la apa s-a majorat, inseamna ca 
administrarea societatii nu s-a facut cum trebuia iar comisia aprobata prin H.C.L. nr.9/28.01.2021 care 
avea ca obiective monitorizarea, evaluarea si controlul modului de prestare a serviciilor publice la SC 
APA SERV TOP STALPENI S.R.L. nu si-a indeplinit sarcinile. 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin precizeaza ca amul trecut comisia a facut un 
raport de activitate si l-a depus la dl. Secretar.Comisia s-a implicat la foraje, spalarea 
bazinelor de apa.Datoriile sunt in general de la pierderile de apa, lipsa de contorizare. Anul 
acesta  nu am facut un raport pentru ca am fost obstructionati.   

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 10 voturi “pentru”, 0 
voturi “impotriva” si 3 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

 
Diverse : Dl.Secretar general prezinta cererea de demisie a d.lui Fica Adrian 

administrator la SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L, cerere inregistrata la institutia noastra sub 
nr.9446/14.12.2022.  

D.na Machedon Nicoleta da citire raportului de activitate intocmit de dl. Fica Adrian, 
care din motive de sanatate nu s-a putut prezenta la sedinta. 

Dl. Consilier local Sora Bogdan : raportul de activitate intocmit de dl. Fica Adrian este o 

povestire, nu un raport de activitate a SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L. Dl. Fica a considerat ca 

nu mai poate face  fata functiei de administrator. 
Dl. Mesteacan Eugen prezinta o sinteza a situatiei financiar - contabila a SC APA SERV 

TOP STALPENI S.R.L. pentru anul fiscal 2022, ca urmare a deciziei primarului de a face o verificare a 
actelor contabile. 

Dl. Primar : toti consilierii pot sa consulte situatia financiar-contabila  a SC APA SERV 

TOP STALPENI S.R.L, prezentata de dl.Mesteacan. Sunt deficiente destul de mari si propun 

Consiliului Local sa gasim o solutie de redresare. Nu il condamn de dl.Fica in totalitate, dar 

contabilul a facut ce a vrut, insa daca si comisia stabilita prin H.C.L. nr.9/28.01.2021 isi facea 

treaba, verifica actele contabile ale societatii, nu se ajungea la aceasta situatie. Cheltuielile de materiale 

si carburant sunt exagerate. Propun si solicit girul dumneavoastra ca dl. contabil Petria sa lase locul 

altui specialist, cu el  nu se mai poate continua activitatea in societate. 
Dl consilier local Panainte : pentru aceste cheltuieli neordonate sunt facturi ? 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin : Principala problema in societate este contabilul, 

insa administratorul decide in societate ce cheltuieli sunt necesare. Daca in anul 2021  

societatea a inregistrat profit, nu a fost normal sa se acopere o datorie de la firma veche si 

consider ca banii trebuie sa revina la SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L. Dl. Secretar sa faca 

demersuri ca banii platiti de SC APA SERV TOP STALPENI S.R.L la firma veche sa vina inapoi la 

firma.  Dl.administrator a venit la fiecare sedinta dar nu a prezentat concret o situatie 

financiara a societatii, a spus ca o sa depuna la sfarsitul anului. Din majorarea de capital social 

am inteles ca s-au platit decat penalitatile. Eu m-am opus la majorarea pretului la apa.  Dl.Fica 

a avut o contributie buna, dar nu a fost ajutat. 

 



 Alte probleme la diverse :  
 Dl. Consilier local Tanase - solicita ajutor pentru mana curenta de la str.Zmeurei; 
 Dl.Olariu delegat satesc - solicita montarea unei oglinzi pe str.Dealul Frumos in punctul 
Vutan; 

Dl. Consilier local Cuțic Constantin - solicita montarea unei oglinzi pe str.Chibrit, pe str. 
Bazinului mai sus de Dragomir s-a rupt subtraversarea, rigola este sparta.Pe strazile unde s-au 
facut extinderi de gaze s-a stricat drumul. 

Dl. Consilier local Panainte Lucian -   solicita montarea unei oglinzi in zona Stadion. 
Dl. Consilier local Dima Florin - precizeaza ca in Opresti pe str.Uliului au picat arbori.  
Dl. primar - informeaza consilierii prezenti, ca in data de 30.01.2023 a fost la Ministerul 

Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administratie, unde s-a semnat contractul de finantare in cadrul 
Planului National de Redresare si Rezilienta “ Reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru a 
imbunatati serviciile publice prestate la nivelul unitatilor administrativ - teritoriale”, cat si 
“Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reancarcare vehicule electrice “, 
urmand ca in perioada urmatoare sa fim chemati sa semnam si alte contracte pentru care au fost 
depuse toate documentele solicitate. 

Epuizandu-se ordinea  de zi, presedintele de sedinta declara sedinta inchisa. 
Sedinta s-a terminat la ora 19,30. 
Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    
MACHEDON  NICOLETA                                                     SECRETAR GENERAL,     

               DINCULESCU Marius Florinel  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 


